

# Sprawozdanie merytoryczne za rok 2017

## Fundacji Instytut Wolności

### I. Podstawowe informacje

Nazwa: Fundacja Instytut Wolności

Adres: ul. Hoża 27/14, 00-517 Warszawa

Numer KRS: 0000417714

E:mail: biuro@instytutwolnosci.pl

Sąd Rejonowy dla m.st. Warszawy w Warszawie,

Wydział XII Gospodarczy

Data wpisu do rejestru: 30 kwietnia 2012 r.

REGON: 146099436

NIP: 7010340617

#### Zarząd Fundacji:

Prezes Zarządu: Igor Ziemowit Janke

Członek Zarządu: Przemysław Barański (od 08.05.2017)

#### Rada Fundacji:

Rafał Franciszek Dutkiewicz

Wojciech Ryszard Morawski

Krzysztof Paweł Pawłowski

Wojciech Bogusław Szczurek

Krzysztof Aleksander Zakrzewski

## **II. Zasady, formy i zakres działalności statutowej**

### **Celem Fundacji jest:**

1. ochrona i promowanie idei wolności w sferze życia publicznego, gospodarki, badań naukowych, komunikacji oraz kultury, z poszanowaniem roli tradycji i kulturowego dziedzictwa wspólnoty euroatlantyckiej;
2. wspieranie rozwoju polskiej demokracji oraz gospodarki, a także umacnianie międzynarodowej pozycji Polski, w tym w szczególności jej pozycji w Unii Europejskiej, rozumianej jako wspólnota wolnych narodów;
3. umacnianie bezpieczeństwa Polski, w tym także bezpieczeństwa ekonomicznego oraz energetycznego;
4. pogłębianie współpracy krajów Europy środkowo-wschodniej w sferze politycznej, gospodarczej, kulturalnej, naukowej oraz bezpieczeństwa;
5. umacnianie sojuszu transatlantyckiego oraz pogłębianie współpracy pomiędzy Europą a Stanami Zjednoczonymi Ameryki w obszarze polityki, gospodarki, nauki i kultury

### **Zasady, formy i zakres działalności statutowej**

Instytut Wolności jest niezależnym od partii politycznych think-tankiem. Ma on tworzyć idee i rzetelną wiedzę z najwybitniejszymi przedstawicielami biznesu, nauki i polityki oraz upowszechniać ją przy wykorzystaniu tradycyjnych i nowych mediów.

Założyciele Instytutu Wolności uważają, że głównym powodem niskiej jakości polskiej polityki i niskiej jakości pracy kolejnych rządów jest brak myślenia strategicznego, dlatego fundacja ma upowszechnić myślenie w kategoriach długoterminowych.

Innym źródłem polskich problemów, według fundatorów, jest brak przejrzystego dialogu między biznesem i polityką. Instytut Wolności jest więc miejscem, w którym obie te grupy będą się spotykać i wzajemnie na siebie oddziaływać.

### **Działania podjęte przez Instytut Wolności od 01.01.2017 roku do 31.12.2017 roku:**

#### **Projekty:**

#### **3. edycja Szkoły Przywództwa**

W okresie marzec-czerwiec 2017 przeprowadzona została 3. edycja Szkoły Przywództwa Instytutu Wolności. Celem projektu było kształcenie przyszłych elit Polski i motywowanie młodych ludzi do działania w sferze społecznej, politycznej i biznesowej. W kursie wzięło udział 100 osób z całej Polski. Podczas spotkań, poruszane były tematy z zakresu: przywództwa, polityki i gospodarki. Wykłady prowadzili m.in. Jarosław Gowin, Jadwiga Emilewicz, Konrad Szymański, Tomasz Zaboklicki, Paweł Przewięźlikowski, Piotr Ciacek, Maciej Witucki, Bogusław Chrabota, Krzysztof Pawiński, Andrew Michta, Charles Crawford, Jacek Kędzior, Tomasz Siemoniak, Olaf Osica, Radosław Pyffel, Paweł Kowal, Jacek Bartosiak, Robert Kozak, Krzysztof Pawłowski, Wojciech Morawski, Mark Krawczyński i Zbigniew Jagiełło.

W październiku 2017 rozpoczęto promocję i rekrutację do 4. edycji Szkoły Przywództwa.

### **Przedsiębiorczy w życiu i w szkole**

W ramach działań projektowych zrealizowano „Konkurs dla przedsiębiorczych klas i nauczycieli”, który rozstrzygnięto, podczas konferencji "Co robimy, by polska młodzież przodowała w przedsiębiorczości?", z udziałem Elizy Kruczkowskiej z Polskiego Funduszu Rozwoju, Łukasza Świerżawskiego z Ministerstwa Finansów oraz Pawła Trybuchowskiego z GetBACK S.A.

Kolejny rok akcji "Przedsiębiorczy w szkole i w życiu" obejmującej już niemal 1500 szkół partnerskich w Polsce podsumowano w ramach drugiego panel z udziałem przedstawicielek szkół i instytucji partnerskich. Dobre recenzje zebrało nowe wydanie poradnika dla dyrektorów i nauczycieli, który jest główną publikacją projektu. Eksperti z aprobatą odnieśli się też do wskazania szkół jako centrów wychowania do przedsiębiorczości. Szkoły, jako bezpieczna przestrzeń eksperymentu, centrum relacji rówieśniczych i dostępna dla uczniów infrastruktura jest najlepiej pozycjonowana, by stać się laboratorium dziecięcej i młodzieżowej przedsiębiorczości.

Dyskutanci doszli do konkluzji, że problemem nie jest już brak narzędzi do nauki przedsiębiorczości, które są szeroko dostępne za sprawą różnego rodzaju akcji edukacyjnych, ale nastawienie nauczycieli, którzy często nie wiedzą, jak odpowiednio motywować uczniów do działania. Według panelistów szkoła jest najodpowiedniejszym miejscem do rozwoju osobistego młodzieży, nauczyciele jednak muszą inspirować młodzież swoją postawą.

Podczas konferencji wręczono również nagrody w konkursie "Nie ma, że się nie da". Wyróżniono 5 szkół z różnych stron Polski, których uczniowie podjęli trudne wyzwanie - musieli przygotować i zacząć wdrażać w życie projekt na rzecz społeczności szkolnej, a dopiero potem wykorzystać ewentualną nagrodę finansową do zwiększenia zasięgu lub pogłębienia pozytywnego wpływu swoich działań.

Nagrodzono młodzież i nauczycieli ze szkół:

- Szkoła Podstawowa nr 4 im. Jarosława Iwaszkiewicza w Sandomierzu
- Gimnazjum nr 1 im. Hipolita Cegielskiego w Murowanej Goślinie
- Zespół Szkół Elektryczno - Elektronicznych w Radomsku
- II Liceum Ogólnokształcące im. Powstańców Śląskich w Mysłowicach
- Publiczna Szkoła Podstawowa nr 3 w Kudowie-Zdroju

„Przedsiębiorczy w życiu i w szkole” to program edukacyjny stworzony w 2015 roku przez Instytut Wolności. Edycja 2017 została objęta patronatem honorowym przez Ministerstwo Rozwoju. Więcej o naszym projekcie na [www.przedsiębiorczosc.institutwolnosci.pl](http://www.przedsiębiorczosc.institutwolnosci.pl)

### **Haltiatunturi1 (robocza nazwa: projekt „fiński”)**

Celem projektu Laboratorium Przyszłości Instytutu Wolności było zebranie dobrych praktyk w zakresie monitorowania i zarządzania nowymi technologiami.

Zespół Instytutu Wolności złożony z młodych specjalistów (głównie absolwentów Szkoły Przywództwa) badał działalność najlepszych światowych instytucji z branży technology assessment.

Analiza stosowanych na świecie rozwiązań ma pozwolić na szersze zrozumienie kontekstu oceny technologii, poznanie standardów i praktyk stosowanych w tym zakresie na świecie, czerpanie ze sprawdzonych rozwiązań oraz wymianę doświadczeń.

W ramach projektu zorganizowano dwie zagraniczne wizyty studyjne do Szwajcarii i Izraela.

Szwajcaria: w terminie 13-15 września 2017 r., pracownicy projektu odbyli wizyty studyjne do Zurychu i Berna. Celem było przeprowadzenie rozmów w celu zdobycia najlepszych praktyk i wzorów działania szwajcarskich organizacji zajmujących się branżą TA. W ramach wizyt odbyły się spotkania z przedstawicielami instytucji tj. TA Swiss oraz Commission for Technology and Innovation (CTI).

Izrael – w dniach 16-21 listopada 2017 r, zorganizowano wyjazd pracowników projektu do Izraela. Na miejscu odbyto wizyty w organizacjach tj. Israel Innovation Institute, Ministerstwo Gospodarki, Weizmann Institute of Science, Tel Aviv Municipality, Ono Academic College. Podobnie jak w przypadku pierwszej wizyty celem było zdobycie wiedzy z zakresu działalności izraelskich instytucji zajmujących się Technology Assessment oraz zdobycie najlepszych praktyk.

Efektom badań oraz obu wizyt studyjnych była publikacja raportu pt. „Instytucje TA + na świecie. Dobre praktyki w zakresie monitorowania i zarządzania nowymi technologiami”.

W ramach projektu dokonano również analizy rynku polskiego w zakresie działań z obszaru Technology Assessment oraz możliwości rozwojowych. Efektem tych działań była publikacja raportu pt. „Instytucje Technology Assessment – analiza rynku polskiego”.

Wyniki projektu zostały zaprezentowane na spotkaniu rady innowacyjności działającej w ramach ówczesnego Ministerstwa Rozwoju.

### **Dialog polsko-niemiecki**

Czas wielkich turbulencji społeczno-politycznych na świecie tworzy szansę dla budowy silnych relacji polsko-niemieckich. W interesie obu krajów leży rozpoczęcie poważnego i przełamującego wzajemne uprzedzenia dialogu dotyczącego przyszłości Unii Europejskiej. W związku z powyższym Instytut zainicjował powołanie nieformalnego formatu „Dialog dla przyszłości Europy”.

Do pracy przy projekcie zostały zaproszone osoby z różnych instytucji i środowisk, które uznają, że dialog z zachodnim sąsiadem wymaga nowego otwarcia.

W ramach formatu odbyło się pierwsze spotkanie, w którym udział wzięli: Aleksandra Rybińska, Michał Kuź, Dariusz Gawin, Łukasz Jasina, Jan Pawelec, Łukasz Warzecha, Marek Cichocki, Igor Janke. Skład grupy nie jest ostateczny. Będziemy zapraszać do dyskusji także inne osoby.

Instytut podejmie również wysiłki, żeby pozyskać dofinansowanie na prowadzenie, w ramach tego projektu bardziej ustrukturalizowanych działań.

### **Duel Amical – Przyjacielska debata**

W ramach projektu: "For a nuanced image of V4 countries in the EU" współtworzymy portal Duel Amical. Naszym celem jest przedstawienie czytelnikom z Europy Zachodniej zrównoważonego obrazu naszego regionu. W ramach niniejszego formatu, opublikowaliśmy artykuły o problemach Europy Środkowej, jej społecznych, ekonomicznych i politycznych problemach.

Cechą charakterystyczną portalu jest nowatorska forma stosowana przez Duel Amical. Jego pomysłodawcy piszą: „Na naszym portalu publikujemy dwa artykuły na ten sam temat, dzięki czemu czytelnik może zapoznać się z przeciwstawnymi opiniami dotyczącymi jednej kwestii. Równoległe

teksty pokazują dwa odmienne punkty widzenia. Zderzając ze sobą różne opinie, chcemy otrzymać obiektywne spojrzenie na daną sprawę. Już od samego czytelnika zależy, czy przyjmie jedną z opinii, czy wybierze złoty środek. Główną zasadą naszej strony jest prezentowanie wyrazistej argumentacji w dyskusji przy poszanowaniu odmiennych poglądów. Nasze główne motto brzmi: "Duel Amical" czyli "Przyjazna Debata".

## Debaty i spotkania

- Spotkanie z prof. Andrew Michtą pt. „Jaka będzie Ameryka Trumpa”
- Spotkanie z prof. Jarosława Flisa, podczas prezentacji analizy: „Zmiana ordynacji wyborczej: spekulacje i realia”
- Debata "Jak rozwiązać konflikt rosyjsko-ukraiński" podczas której rozmawialiśmy o tym, czy istnieje możliwość przybliżenia pokoju na Ukrainie, jakie mechanizmy mogą do tego doprowadzić oraz jaką rolę może odegrać w tym procesie polska dyplomacja. Spotkanie odbyło się 7 listopada w Warszawie i udział wzięli w nim eksperci i dziennikarze: Daniel Szeligowski, Olga Popowycz, Wojciech Mucha i Zbigniew Parafianowicz. Gościem specjalnym wydarzenia była Hanna Hopko - przewodnicząca komitetu ds. zagranicznych ukraińskiego parlamentu.
- Debata – spotkanie z Jakubem Groszkowskim, ekspertem Ośrodka Studiów Wschodnich, w ramach Klubu Absolwenta SPIW: „Jak ukształtowana jest czeska scena polityczna i jacy są jej główni aktorzy? Jak mogą rozwijać się relacje polsko-czeskie – zarówno gospodarcze i politycznych? Co Czesi sądzą o możliwościach współpracy z Polską i innymi krajami Europy Środkowej?”
- Debata – "Jakiej opozycji potrzebują Polacy?" odbyła się 26 października. Udział wzięli: Ludwik Dorn, Anna Materska-Sosnowska, Antoni Dudek, Tomasz Sawczuk. Dyskusję poprowadził Piotr Górski
- Spotkanie z absolwentem SPIW Nicholasem Siekierskim, poświęcone tematyce bractw studenckich w USA Leadership Development in America: the Sigma Chi Fraternity, . Nick Siekierski opowiedział o funkcjonowaniu akademickich bractw w USA na przykładzie korporacji Sigma Chi, do którego sam należy.

## Raporty

- Publikacja raportu pt. „Ile trzeba wydać, żeby Twoje dziecko biegle opanowało angielski?”
- Publikacja raportu pt. „Zmiana ordynacji wyborczej: spekulacje i realia”

## Biuletyn Instytutu Wolności

W 2017 opublikowaliśmy Biuletynie Instytutu Wolności . Ukazały się w nim komentarze, artykuły i wywiady m.in. z wicepremierem RP Jarosławem Gowinem, wiceministrem obrony narodowej Tomaszem Szatkowskim, ambasadorem Ukrainy w Polsce Andrijem Deszczycią, Kazimierzem Ujazdowskim, Łukaszem Warzechą i Wojciechem Morawskim. Tematy numerów:

- nr 13, Donbas. Dlaczego doszło do eskalacji? – analiza aktualnych wydarzeń wojennych na wschodniej Ukrainie,
- nr 14 Przedsiębiorczość zaczyna się w szkole – komentarze dot. edukacji przedsiębiorczej w polskim systemie szkolnictwa,

h

- nr 15, Państwo a przedsiębiorcy –trudne relacje, studia przypadków dotyczących problemów wynikających w stosunkach administracji państwowej z biznesem,
- nr 16, Samorząd po 2018 roku. Okiem praktyków – opinie lokalnych działaczy nt. zmian w reguł działania samorządów,
- nr 17 Silny człowiek znad Bosforu. Turcja i jej prezydent. – komentarze do tureckiej rzeczywistości politycznej
- nr 18, Jak Ustawa 2.0. zmieni polską naukę? – analiza projektu nowej ustawy o szkolnictwie wyższym tzw. Konstytucji dla Nauki,
- nr 19, Co zmieniają wybory w Niemczech? – opinie nt. wpływu wyborów w Niemczech na rzeczywistość międzynarodową
- nr 20, Kultura opozycji. Europejskie doświadczenia. Analiza modeli funkcjonowania opozycji w Niemczech, Wielkiej Brytanii i Francji
- nr 21, Dwa lata rządu Beaty Szydło, analiza osiągnięć rządu RP po dwóch latach działania w wybranych obszarach: cyberbezpieczeństwie, polityce podatkowej, polityce edukacyjnej oraz stosunkach międzynarodowych,
- nr 22, Przywództwo dla polski w XXI wieku. Jacy powinni być nasi liderzy? – opinie nt. potrzebnych kompetencji dla nowych polskich elit ,
- nr 23, Siły zbrojne RP AD 2032. Jak Strategiczny Przegląd Obrony wpłynie na polskie bezpieczeństwo, analiza rządowego dokumentu „Koncepcja Obronna RP” ,
- nr 24, Czy wojna w Donbasie może dobiec końca – analiza perspektyw dyplomatycznego i wojskowego rozwiązania wojny rosyjsko-ukraińskiej.

#### Warsztaty

- **Warsztaty "Zarządzanie zmianą"** z Edytą Sadowską, prezes Ringier Axel Springer Polska
- **Warsztaty z Grzegorzem Turniakiem z Akademii Rekomendacji**, który podzielił się ze słuchaczami tajnikami efektywnego networkingu i opowiedział jak skuteczni przywódcy budują sieci kontaktów i wykorzystują networking.
- **Warsztaty**, „Jak prowadzić negocjacje, utrzymywać dobry kontakt w zespole, rozmawiać z mediami?” Tego członkowie Klubu Absolwenta Szkoły Przywództwa uczyli się od byłego ambasadora Wielkiej Brytanii w Polsce Charlesa Crawforda.

### III. Informację o prowadzonej działalności gospodarczej

Działalność gospodarcza prowadzona jest w następujących obszarach wg PKD:

Kod PKD	Nazwa	Przeważające PKD
9499Z	DZIAŁALNOŚĆ POZOSTAŁYCH ORGANIZACJI CZŁONKOWSKICH, GDZIE INDZIEJ NIESKLASYFIKOWANA	DZIAŁALNOŚĆ PRZEWAŻAJĄCA
5811Z	WYDAWANIE KSIĄŻEK	
5819Z	POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA	



Kod PKD	Nazwa	Przeważające PKD
5911Z	DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z PRODUKCJĄ FILMÓW, NAGRAŃ WIDEO I PROGRAMÓW TELEWIZYJNYCH	
7021Z	STOSUNKI MIĘDZYLUZDZKIE (PUBLIC RELATIONS) I KOMUNIKACJA	
7220Z	BADANIA NAUKOWE I PRACE ROZWOJOWE W DZIEDZINIE NAUK SPOŁECZNYCH I HUMANISTYCZNYCH	
7311Z	DZIAŁALNOŚĆ AGENCJI REKLAMOWYCH	
7320Z	BADANIE RYNKU I OPINII PUBLICZNEJ	
8299Z	POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ WSPOMAGAJĄCA PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ, GDZIE INDZIEJ NIESKLASYFIKOWANA	
8559B	POZOSTAŁE POZASZKOLNE FORMY EDUKACJI, GDZIE INDZIEJ NIESKLASYFIKOWANE	
8560Z	DZIAŁALNOŚĆ WSPOMAGAJĄCA EDUKACJĘ	

#### IV. Odpisy uchwał zarządu fundacji

Brak

#### V. Informacja o wysokości uzyskanych przychodów, z wyodrębnieniem ich źródeł

Przychody dot. działalności nieodpłatnej – 105 357,50 zł

Przychody dot. Działalności gospodarczej – 499 727,27 zł

Pozostałe przychody operacyjne – 1500 zł

Wynik finansowy działalności gospodarczej (przychody - koszty) = 261 769,51 zł

Stosunek przychodu z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł = 82,38%

#### VI. Informacja o poniesionych kosztach

Poniesione koszty:

- Realizacja celów statutowych: 74536,30 zł
- Administracja: 320069,17 zł
- Działalność gospodarczą: 237957,76 zł
- Pozostałe koszty: 1625,41 zł

#### VII) Dane o:

a) liczbie osób zatrudnionych w fundacji z podziałem według zajmowanych stanowisk i z wyodrębnieniem osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej,

Liczba osób zatrudnionych w fundacji = 3

h

b) łącznej kwocie wynagrodzeń wypłaconych przez fundacje z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia, z wyodrębnieniem całości tych wynagrodzeń osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej – 101611,90

dz. Gospodarcza - 0 zł

c) wysokości rocznego lub przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie członkom zarządu i innych organów fundacji oraz osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia,

brak

d) wydatkach na wynagrodzenia z umów zlecenia: 103755,40 zł

e) udzielonych przez fundacje pożyczkach pieniężnych, z podziałem według ich wysokości, ze wskazaniem pożyczkobiorców i warunków przyznania pożyczek oraz z podaniem podstawy statutowej udzielania takich pożyczek - brak

f) kwotach ulokowanych na rachunkach bankowych ze wskazaniem banku: Rachunek WBK: 156601,33 zł

g) wartości nabytych obligacji oraz wielkości objętych udziałów lub nabytych akcji w spółkach prawa handlowego ze wskazaniem tych spółki - brak

h) nabytych nieruchomościach, ich przeznaczeniu oraz wysokości kwot wydatkowanych na to nabycie - brak

i) nabytych pozostałych środkach trwałych - brak

j) wartości aktywów i zobowiązań fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych dla celów statystycznych – brak

VIII) Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, państwowe zadania zlecone i zamówienia publiczne) oraz o wyniku finansowym tej działalności

Brak

## **IX. Informacja o rozliczeniach fundacji z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, a także informację w sprawie składanych deklaracji podatkowych.**

Podatek VAT - do rozliczenia z urzędem skarbowym = 18958,00 zł

Podatek dochodowy od osób fizycznych = 0 zł

400/ce